- 1 -

様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度第１回西海地域公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度愛南町教育基本方針・社会教育基本方針等につ

いて

(２) 令和７年度西海地域公民館事業計画(案)について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年６月 25日(木) 16時 00分から 16時 50分まで

４ 開催場所 西海公民館 ２階 中会議室

５ 傍聴者数  ０人

出席者

６ 委員氏名

原田 亮、長岡 健治、山岡 島子、増田 元徳、幸田 均、

坂本 多美子、吉田 さとみ、吉田 俊一、園部 ゆかり

７ 担当所属

所属名 西海公民館、福浦公民館、西浦公民館

担当職員
(職・氏名)

西海公民館長 伊田 光洋
福浦公民館主 福田 久
西浦公民館主 小澤 友喜
西海公民館主事 山本 一久
福浦公民館主事 吉田 幸稔

８ その他の

出席職員

所属名 福浦公民館武者泊分館

出席職員
(職・氏名)

武者泊分館主 畑部 又勝
武者泊分館主事 山内 豊昭

議事内容(次ページから)

- 2 -

発言者 発言内容

伊田館長

山本主事

委員一同

山本主事

委員一同

山本主事

長岡会長

(開会挨拶)

それでは、次第に沿って会を進行しますが、委員の皆様の御

紹介については、お手元の委員名簿により、紹介に代えさせて

いただきます。今年度の委員で替わられたのは、原田委員です。

事務局は、福浦公民館の吉田主事に替わっています。

 審議に入る前に、会長、副会長は１年ごとの持ち回りとなっ

ていますので、今年度は西海公民館区委員から選任しなければ

なりません。これにつきましては、愛南町執行機関の附属機関

設置条例施行規則第３条の規定に基づき、委員の中から選挙に

より定めることとなっています。スムーズな会の進行を図るた

め、事務局に会長と副会長の選任を一任させていただきたいと

思いますが、いかがでしょうか。

(異議なし)

事務局一任の御了解をいただきましたので、事務局から推薦

させていただきます。

それでは会長を長岡委員、副会長を山岡委員にお願いしたい

と思います。委員の皆様いかがでしょうか。異議がなければ賛

成の方の拍手を求めます。

(拍手)

賛成多数と認め、会長を長岡委員、副会長を山岡委員に決定

します。それでは、会長席と副会長席に移動をお願いします。

会に入る前に一点説明します。この会議録は、愛南町自治基

本条例に基づき町のＨＰで公開します。会議での発言は録音し

ますが、個人情報など公開に適さない発言があれば削除します。

それでは、愛南町執行機関の付属機関設置条例施規則第４条

により委員長がその議長になるとなっていますので、長岡委員

長、議事の進行をお願いします。

（就任挨拶）

それでは審議事項に入ります。

議事第１号 令和７年度愛南町教育基本方針・社会教育基本

- 3 -

山本主事

長岡会長

委員一同

長岡会長

山本主事

吉田主事

長岡会長

長岡会長

山本主事

吉田主事

長岡会長

吉田主事

長岡会長

武者泊分館長

吉田主事

方針等について事務局に説明を求めます。

(概要説明)

報告が終わりました。何か御質問等はありませんか。

(なし)

次に第２号議案の令和７年度西海地域公民館事業計画（案）

について、事務局からお願いします。

(概要説明)

 説明が終わりましたが、令和７年度西海地域公民館事業計画

(案)について、何か御意見等ありませんか。

 ドローン教室ですが、防災等を見据えて大人も体験したらい

いのではないかと思いますが、対象は小中学生ですか。

小学生とその保護者等が対象です。

機材は入門編のもので、防災に役立つものではありません。

それでも私たちも体験してみたいと思います。

西海公民館と福浦公民館合同で、一般の方たちも参加できる

ドローン教室を開催できるよう検討するということでよろしい

ですか。

それではよろしくお願いします。

ほかに御意見はありませんか。

武者泊ですが、椅子ヨガ教室が好評なので、回数をもっと増

やせませんか。

回数を増やすことは予算が関係するので、すぐに回数を増や

すことはできませんが、カラオケシステムに健康づくりの体操

- 4 -

武者泊分館長

吉田主事

長岡会長

委員一同

長岡会長

福浦公民館主

山本主事

福浦公民館主

長岡会長

山本主事

長岡会長

山本主事

などがプログラムされていますので、私が行って指導するとい

うことは可能かと思います。

 それでもいいので、とにかく事業数を増やしてもらいたいで

す。

 分館長に相談の上実施していきたいと思います。

ほかに意見や質問などはありませんか。承認していただける

ようでしたら拍手をお願いします。

 (拍手)

 では、事業計画(案)の「(案)」を削除してください。今年度は

この内容で行いますので、御協力をお願いします。

次に、その他に移ります。何かありますか。

公民館運営審議委員が不在の地区について増員できないので

しょうか。

運審委員も定数があり、任期の関係からも来年度の改選時に

検討するのが良いと思います。

分かりました。それでは次回の改選時に御検討願います。

 ほかに御意見はありませんか。

何かありましたら、次回の運審までに各公民館に直接お伝え

ください。

事務局からは何かありませんか、

(西海公民館外壁塗装等改修工事及び愛南ほっとミーティン

グについて説明)

 公民館の工事の件ですが、足場の設置や工期などについて前

もって地域とも相談してほしいです。お祭りまでには工事も終

了するようですが、お盆もありますので。

 工事の進捗状況にもよるので、工程は変動することもありま

- 5 -

長岡会長

山本主事

山岡副会長

山本主事

すが、業者に足場の件を相談したいと思います。

 ほかに御意見がないようでしたら、その他は終わりますので、

これをもちまして議長の役目を終わります。

 皆様、御協力ありがとうございました。それでは事務局へお

返しします。

それでは閉会挨拶を、山岡副会長お願いします。

(閉会挨拶)

 皆さん、お疲れ様でした。以上で第１回西海地域運営審議会

を終了します。